Dalam
buku riwayat hidupnya, beliau dilahirkan di Nagari Sungayang, Batusangkar, Kabupaten
Tanah Datar, Sumatera Barat pada hari Sabtu tarikh 30 Ramadhan 1316 Hijriyah
bersamaan 10 Februari 1899 Masihi. Beliau berpulang ke rahmatullah pada hari Sabtu
tarikh 20 Rabiul Awal 1402 Hijriyah bersamaan 16 Januari 1982 Masihi di Jakarta dalam
usia 83 tahun (Mahmud Yunus, T.th).

Dalam bidang pendidikan, Mahmud Yunus dinilai sebagai salah seorang tokoh
terkenal yang termasuk dalam senarai pejuang kemerdekaan di Indonesia dalam bidang
pendidikan.

Menurut Ahmad Khatib seluruh orang Minangkabau memakan harta haram dan
beliau konsekuen dengan pendapatnya itu, sehingga beliau tidak pernah kembali lagi ke
Minangkabau selepas beliau meninggalkan Minangkabau dan bermukim di Mekkah
sampai beliau wafat pada tahun 1916 Masihi (1334 Hijriah). Antara alasan yang beliau
kemukakan2:

i. Adanya unsur perampasan, iaitu merampas harta yang telah menjadi hak waris
yang ditetapkan dalam hukum faraid. Dengan kematian seseorang, maka hartanya
beralih dengan sendirinya kepada ahli warisnya yang berhak menurut Syarak
sesuai dengan jumlah yang telah ditentukan.